


Undskyld forsinkelsen 
Dette nummer af Bowling skulle have været »på 
gaden« for omkring en måneds tid siden. Ingen 
beklager mere end vi, at dette langtfra kunne hol 
de stik. Det er så meget desto mere beklageligt, 
fordi vi endnu er under opbygning af vort nye 
landsblad. 

Sagen er i korthed den, at bladets ansvarsha 
vende redaktør er »stået af'« uden varsel, efterla 
dende sig en stor stak papirer, resultatliste r, nota 
ter, fotos og artikler fra visse af lokalredaktører 
ne. Alt dette materiale modtog forbundet i en 
stor kuvert, uden nogen redaktionel behandling 
fra den ansvarshavende redaktør. 

Forretningsudvalget har naturligvis set sig nød 
saget til at redigere dette nummer af vort blad, 
omend vi blot havde fem dage til rådighed, og 
trykkeriet har givet os en uvurderlig håndsræk 
ning, ikke mindst ved at fremstille bladet på re 
kordtid. 
Det er således ikke på nogen måde noget pro 

fessionelt redigeret blad, du nu har i hænde, men 
den side af sagen bliver bedre. Indtil vi finder nye 
folk at sætte på opgaven, vil forretningsudvalget 
dog forestå udgivelsen af bladet, naturligvis bistå 
et af vore lokale redaktører. Det vil formentlig 

Bowling 
IMPACT KE 21 giver dig større effekt 
i kegletræfninger, ved at kuglens 
vægteentrum er flyttet ud i kuglens 
yderste lag. Dette giver kuglen den 
maxi male slageffekt. Dine muligheder 
for et længere slip stiger, kuglens 
gang bliver mere stabil, og der er mere 
kraft i kegletræfningen . 

Hårdhed: 75-80 giver kuglen godt bid 
på nutidens hårde lak baner. 

Vægte: 14, 15, 161bs. 

omfatte de kommende to eller tre numre af bla 
det. 

Stoffordelingen i dette nummer af Bowling har 
en vis slagside til JB U, hvilket skyldes at hoved 
parten af det modtagne materiale stammer fra 10- 
kairedaktører i Jylland. Allerede i næste nummer 
vil dette forhold dog blive rettet op, da bl.a. KBU 
forlængst har etableret sig med redaktører i Kø 
benhavn. 
At stofmængden til dette blad var kolossal, si 

ger sig selv. Det første nummer af Bowling udkom 
i maj måned, og siden er der løbende sket en op 
hobning af stof. En del af de ældste stævneresul 
tater har vi derfor måttet skære væk, ligesom vi 
har måttet skære ned på stort set alt det øvrige 
materiale, resultater, referater m.m. 

. Bowling vil imidlertid fortsat udkomme, og som 
det oprindeligt var hensigten, vil det ske en gang 
om måneden. Vi vil bestræbe os på, så hurtigt 
som muligt, at få stablet en redaktionskomite på 
benene, således at bladet igen kommer ind i en 
normal rytme, sådan som det fra starten var hen 
sigten. Indtil da, vil al kontakt ske til lokalredak 
tørerne eller til forbundets kontor i Idrættens 
Hus. 

Sidste skud 
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Indførelse af dopingkontrol 
John Højager og Gurli 
Pedersen fra FU udset til 
forbundets doping 
kontaktfolk. 

DBwF har udset Gurli Pedersen og se 
kretær John Højager. begge fra forret 
ningsudvalget, til forbundets kontakt 
folk over for Dansk Idræts-Forbunds 
dopingkontroludvalg. Kontaktfolkene 
deltager tillige med repræsentanter fra 
hvert af de øvrige 46 specialforbund, i 
et stort informationsmøde om doping 
kontrol i Idrættens Hus, lørdag den 16. 
september 1978. 

Dopingkontrol er forlængst vedtaget 
i DIF og vil blive igangsat i begyndel 
sen af 1979. Siden februar i år har et så 
kaldt antidoping-udvalg arbejdet på at 
løse de tekniske og praktiske forhold i 
forbindelse med dopingbekæmpelsen. 
Det forventes at forberedelserne er .så 
langt fremme, at den praktiske doping 
prøvetagning kan blive realiseret alle 
rede først på året inden for de lagte 
rammer. Indtil da skal tiden bl.a. an 
vendes til information om dopingprob 
lematikken over for såvel de aktive 
idrætsudøvere, som trænere og ledere. 

I Norden er doping kontrol hidtil kun 
indført i Norge, som i 1977 gennemfør 
te omkring 300 kontroller. Dette antal 
forventes tredoblet i indeværende år, i 
takt med at de fornødne midler er afsat 
på budgettet. 

Til mødet i Idrættens Hus den 16. 
september er derfor også inviteret en 
norsk læge og en farmakolog, som beg 
ge beskæftiger sig med problemet i 
Norges Idrettsforbund. Hensigten med 
doping-kontaktfolkene er, at disse på 
længere sigt skal arbejde med denne 
opgave, og under alle omstændigheder 
skal vore kontaktfolk være tilstede ved 

ÅBNINGSTIDER: 
Hverdage: kl. 14-24 
Lørdage og søndage: 
kl. 10-1 time efter hver kamp 
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ODENSE 
BOWLINGHAL 

enhver dopingprøvetagning hos bowle 
re. 

Det er værd at bemærke, at DIF's 
regulativ for dopingkontrol gælder 
samtlige specialforbund, uanset om 
disse har eller ikke har egne regler, der 
forbyder doping. Enhver prøvetagning 
vil blive sendt til London for analyse 
ring hos de mest anerkendte professo 
rer, en analyse som i øvrigt koster om 
kring 2Si. Dette er nødvendigt af 
hensyn til sikkerheden omkring analy 
serne. Der ligger p.t. et forslag på bor 
det om et nordisk laboratorium, men 
endnu har vi ikke de rette kapaciteter 
til rådighed, hverken i Danmark eller i 
det øvrige Skandinavien. 
Oprindelsen til anvendelsen af do 

pingstoffer går langt tilbage i tiden. Ki 
neserne, ægyptere, grækere og syda 
merikanske naturfolk har i forbindelse 
med idrætsudøvelse og andre mere 
kampprægede aktiviteter anvendt stof 
fer, der i dag kategoriseres som 
doping-stoffer. 

Definition af doping 
Siden 1962 har DIF haft en definition 
af begrebet »doping«. En difinition 
som i 1972 blev ændret på nordisk 
plan. Disse definitioner er yderst van 
skelige at indkredse exact, hvorfor der 
i IOC regie (JOC = den internationale 
olympiske komite) er opstillet en prak 
tisk liste over forbudte stoffer. På 
basis af denne liste kan man i dag herh 
jemme opstille følgende hovedgrupper: 
A. Psykomotoriske stoffer. (Stoffer der 
stimulerer psykomotorikken via cen 
tralnervesystemet). 
Amfetamin, Benzphetamin, Kokain, Di 
metylamfetamin. Metylamfetamin, Fen 
netrazin, Fencamfamin og lignende stof 
fer. 
B. Sympatomimetica. (Stoffer der sti 
mulerer det sympatiske nervesystem). 

Efedrin, Metylefedrin, Metoxyfenamin og 
lignende stoffer. 
e. Stimulantia. (Stoffer der virker på 
centralnervesystemet). 
Bemigrid, Leptazol, Niketamid, Stryknin, 
Amijenazolog lignende stoffer. 
D. Euforiserende analgetica og morfi 
ca. 
Heroin, Morfin, Petidin, Metadon og lig 
nende stoffer. 
E. Anabolske steorider. (Vævsopbyg 
gende stoffer). 
Stanozolol, Metahndionone, Oxymetho 
lone, Nandrolone og lignende stoffer. 
F. Sedativa. (Beroligende stoffer). 
Valium, Stesolid, Meprobamat, Alkohol 
og lignende stoffer. 
G. Øvrige, hvortil kan henregnes for 
hold som: 
Blodtransfusion, anvendelse af ilt (kun 
stigt), Antikolinesteraser og lignende 
forhold. 

POTTEN: 
Åbner hver dag kl. 10.00 
Mandag lukkes kl. 16.00 . 

Det er særdeles vigtigt at gøre sig be 
kendt og fortrolig med denne liste over 
forbudte stoffer. Alene det forhold, at 
mange stoffer og præparater ligger 
»gemte« i vedføjelserne »og lignende 
stoffer«, gør det væsentligt sværere at 
vurdere, om et givet præparat er til 
ladt. Eftersom uvidenhed ikke tæller 
som undskyldning ved evt. dopingkon 
trol, er der blot to alternative mulighe 
der. Undlad at tage præparatet - eller 
hvis det er nødvendigt at indtage præ 
paratet, så søg råd hos en af DIF's 
idrætslæger. 

I de kommende måneder vil vi i 
BOWLING forsøge at holde vore 
medlemmer orienteret om udviklingen 
på dette nye område, og ikke mindst 
tilrådes det at læse IDRÆTSLIV's ori 
entering herom, og at lade DIF's blad 
cirkulere i klubberne på medlemsmø 
der. Viden om doping og dopingkon 
trol kan være af uvurderlig betydning. 

Møllemarksvej 80 
5200 Odense V 
Telf. 09-1681 13 

Daglig leder: 
Helge Andersen 
Abningstider: 
Mandag-fredag .. 14-23 
Lørdag 10-18 
Søndag 14-20 
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Jørgen Hejagers 
beretning til 
repræsentantskabsmødet 
20.-21. maj 1978 i Idrættens Hus 

Her ved udgangen af den anden to 
årige valgperiode, som formand for 
Dansk Bowling Forbund, skal jeg for 
søgsvis give en kort orientering til re 
præsentantskabet, dels om forbundets 
virke, såvel internt som eksternt, og 
dels om vore relationer til andre orga 
nisationer, såvel nationalt som interna 
tionalt, for den sæson som nu er ved at 
være afsluttet. 

I det forløbne år har arbejdsbyrden 
for forretningsudvalget været langt 
større end i årene forud, trods det fak 
tum at FU er udvidet med to medlem 
mer samt to medarbejdende supplean 
ter. Dette skyldes naturligvis flere for 
hold, som jeg senere skal berøre, men 
alene de to meget store aktiviteter i sæ 
sonen, vort forbunds lO-års jubilæum, 
med udgivelsen af et jubilæumsskrift 
og afviklingen af et jubilæums lands 
stævne, samt det nyligt arrangerede 
ungdoms europamesterskab i Aalborg, 
har naturligt lagt beslag på en vis større 
arbejdsindsats. 

Forretningsudvalget 
Forbundets øverste daglige ledelse 
som FU vel må betegnes, har i den for 
løbne sæson været ude i en række 
problemer, som naturligt må have givet 
en vis afsmitning på en del områder, og 
det skal da ikke være nogen hemmelig 
hed, at det internt i FU har medført 
visse samarbejdsvanskeligheder. At 
forretningsudvalget eller dele heraf, 
samtidig har følt en vis modvind fra de 
le af vor medlemsskare, har naturligvis 
ikke bidraget væsentligt til løsningen af 
problemerne. 

De fleste problemer er, som i tilvæ 
relsen i øvrigt, selvforskyldte, omend 
årsagerne ind imellem kan være nok så 
svære at definere. At en given disposi 
tion giver eller kan give problemer, 
skal og bør dog ikke afholde fra at 
træffe dispositionen, forudsat den el 
lers er velovervejet og i øvrigt hensigts 
mæssig. 

På de seneste møder i FU har vi 
gjort forsøg på at komme til bunds i 
problemerne, ikke mindst med tanke 
på fremtiden. Vi tror på, at der er håb 
forude, omend denne vurdering på det 
allerseneste har været skiftende. 
Grundlaget for et vel-fungerende FU 

findes dog, lad mig understrege dette 
stærkt, men det er givet også meget 
hensigtsmæssigt med en vis udskift 
ning, hvorved samarbejdet kan komme 
op på det tidligere gode niveau. 

FU har naturligvis i det forløbne år 
løst en række opgaver, som bedst kan 
karakteriseres som hørende til katego 
rien, - sædvanlige forekommende sa 
ger. Vi har forsøgt at løse disse bedst 
muligt, omend der ind imellem kan ha 
ve været forsinkelser i behandlingen, 
netop fordi vi har haft en del større og 
tidskrævende problemer. 

Landsbladet 
Det må være naturligt på dette tids 
punkt at berøre vort landsblad. Dels 
er det et af de emner, jeg indlednings 
vis nævnte, som havde været meget 
tidskrævende, dels hører landsbladet 
til den gruppe af problemer, som jeg 
berørte, og sidst men ikke mindst, har 
netop ændringerne af og omkring 
landsbladet interesseret en meget stor 
del af vor medlemsskare. 

På dette tidspunkt er vort nye offici 
elle medlemsblad BOWLING udkom 
met med sit første nummer. Det, der 
vel nok må betragtes som det største 
handicap, såvel under planlægningen 
som under gennemførelsen af ændrin 
gen i bladudgivelsen, er den omstæn 
dighed, at vi på intet tidspunkt kunne 
vise direkte, hvad der ville komme iste 
det for BOWLEREN. Alene derfor 
har jeg forståelse for en stor del af den 
debat, som ændringen har medført. 
Dog vil jeg sige, at den del af debatten, 
som vort tidligere landsblad stod for, 
var nok så ensidig, hvorfor FU afstod 
fra at deltage, - vi havde intet ønske 
om at bruge bladets spalter til at korri 
gere, rette, gøre indsigelser m.m., deri 
mod brugte vi kræfterne på at få det 
nye blad »på gaden« så tidligt som mu 
ligt. 

Nu har vi så fået det nye blad BOW 
LING. Alene forsiden giver lyst til at 
åbne bladet. Motivet viser klart, at der 
er grobund i dansk bowling. Bladet sig 
ter naturligvis på at give en alsidig ori 
entering for alle landets bowlere, med 
en vis balance mellem ungdom og seni 
orer. Personligt lever det første num 
mer fuldt ud op til, hvad jeg havde ven- 



tet og lover godt for fremtiden. Derfor 
vil jeg gerne her udtrykke en stor tak 
for den indsats, der er lagt for dagen, 
dels i det nedsatte bladudvalg, som nu 
er ophævet, og ikke mindst naturligvis 
til det nye blads redaktion. Konstateret 
i korthed er der sket dette: Forbundet 
har skiftet redaktion og trykkested. Du 
vil som sædvanligt modtage bladet via 
din klub. Nu i et andet format, og 10 
gange årligt istedet for 17-20 gange år 
ligt hidtil. Tag vel imod BOWLING - 
det fortjener sin chance. 

Bestyrelsen 
I indeværende sæson har bestyrelsen 
været samlet til tre møder, hvoraf det 
seneste fandt sted d. 29. april - og i 
Øvrigt varede tæt ved fjorten (14) ti 
mer. Mange ting drøftes og forelægges 
i bestyrelsen, som vi prøver at holde så 
velorienteret som muligt. Bladændrin 
gen er naturligvis behandlet, og på mø 
det i januar blev den for øvrigt bakket 
op af bestyrelsen, som dermed viste 
FU sin fulde tillid, hvilket jeg gerne her 
til takke for. 

En af nyskabelserne som bestyrelsen 
i år har vedtaget, med virkning fra og 
med 1. januar 1979 er administrations 
tilskud til klubberne. Dette skal ses 
som et forsøg på at lade en del af tips 
midlerne, som forbundet modtager via 
Dansk Idræts-Forbund, tilfalde med 
lemmerne mere direkte, nemlig til 
klubberne. Der er blot en eneste betin 
gelse for at modtage dette tilskud. 
Klubben skal udfylde og returnere den 
fra Dansk Idræts-Forbund modtagne 
registreringsformular til fastsatte tid 
spunkt. Returneringen skal i øvrigt ske 
via klubbens lokalunion. Årsagen til 
denne betingelse er, at vort totale til 
skud fra DIF er afhængig af antal med 
lemmer og klubber. 

Forbundet modtager større tilskud 
når alle klubber returnerer korrekt ud 
fyldte skemaer, og tilsvarende mindre 
tilskud i takt med at der er klubber, der 
ikke føler trang til at udføre dette mini 
male arbejde. Administrationstilskud 
det skal indgå i klubbens regnskaber og 
kan frit anvendes til porto, papir, ku 
verter og andre administrative udgifter. 

Den nye præmiecheck-ordning, som 
bestyrelsen også har været med til at 
vedtage, er trådt i kraft i indeværende 
sæson. Præmiecheckene blev første 
gang anvendt i forbindelse med for 
bundets jubilæumsstævne, og har si 
denhen vundet stor udbredelse i klub 
berne og haJlerne. Det hører ikke til 
sjældenhederne, at en klub bestiller 
præmiechecks til en værdi af kr. 
25.000,- eller mere til et stort stævne. 
Overalt er denne ordning vel modta 
get, og hallerne har glædeligvis taget 
godt imod denne nyordning. 

Jeg kunne nævne en række eksem 
pler på bestyrelsens arbejdsområder, 
men skal blot konstatere, at bestyrel- 

sen holdes orienteret om forbundets 
virke og træffer alle vigtige afgørelser. 
Det er nok værd at nævne og præcise 
re, at vi gennem de seneste fem år al 
drig har truffet en afgørelse, som var 
baseret på en afstemning. Det burde 
borge for en fremherskende sam ar 
bejdsevne i bestyrelsen, som jeg gerne 
her vil takke hver enkelt medlem for. 

Kommitåer og udvalg 
Teknisk Komite har i den forløbne sæ 
son været vort smertensbarn. Denne 
komite har rent faktisk ikke virket. 
Imidlertid har vi nu fundet en afløser 
for Per Nybro, nemlig Søren Claes fra 
Aalborg. Sørens baggrund og viden om 
dette arbejde danner den allerbedste 
basis for en funktionsdygtig teknisk ko 
mite. SØren skal på et tillægskursus hos 
AMF og et vist samarbejde med den 
tilsvarende komite hos Svenska Bow 
lingsforbundet er indledt. SØren er alle 
rede tiltrådt, og i løbet af den nærme 
ste tid vil samtlige haller blive besøgt, 
og banerne vil blive opmålt. Der er 
endvidere visse tanker fremme om at 
udvide samarbejdet med haJlerne på 
dette område, tanker som fremlægges 
på et snarligt halejermøde. 
Instruktions- og kursus-komiteen 

har haft vældig gang i sin virksomhed i 
sæsonen. Der er afviklet en lang række 
kurser landet over, og i øjeblikket for 
beredes en gentagelse af de kurser, der 
sidste år blev afviklet med Paul Lane 
fra AM F, England, henholdsvis i avan 
ceret instruktion og måltagning. Dette 
vil der snarest fremkomme nærmere 
om. Denne komite er nok den, der 
sædvanligvis fra medlemsside stilles 
størst krav til, og omvendt nok også det 
område hvor det er sværest at leve op 
til forventningerne. Ebbe Lindboe har 
gjort et beundringsværdigt forsøg på at 
få IKK op at stå. 

Turneringskomiteen må nok siges at 
være den bedst fungerende komite. 
Mogens Hansen (»Bette«) og Arne 
Knudsen har her virkelig kontrol over 
tingene. Kontrollen er yderst effektiv 
og resultatformidlingen fungerer upå 
klageligt, og der hænder endda, at re 
sultaterne er ude før tiden. I den for 
løbne sæson har TUK endda også 
overtaget formidlingen til pressen, når 
det gælder danmarksturneringens 1. 
div., og dette sker på samme effektive 
måde. Stor tak til både Mogens og Ar 
ne. 

Presse-komiteen er uheldigvis delvis 
ophørt med at virke. Kaj Andersen 
fungerede kun ganske kort tid som 
pressesekretær, og trods ihærdige an 
strengelser er det hidtil ikke lykkedes 
at finde en afløser. Vi håber naturligvis 
det skal lykkes, idet vi netop har bes 
luttet, at resultatformidlingen af dan 
marksturneringen fortsat skal vareta 
ges af TUK, og den nye pressesekretær 
skal således og mere uafhængig tage 

sig af den almene pressedækning ved 
rørende større arrangementer o.lign. - 
det må simpelt hen ikke ske oftere, at 
der ikke er nogen dækning af de dan 
ske mesterskaber, som tilfældet var det 
i år. Vi står med åbne arme og venter 
på den nye pressesekretær. 
Amatør- og ordensudvalget har i sæ 

sonen haft to sager, som nærmere be 
lyses i udvalgets beretning. Særligt den 
seneste sag om de to ungdomsspilleres 
karantæne har der været en del blæst 
om. FU har haft et møde med udvalget 
om sagen, hvor der forsøgsvis blev 
drøftet de mere generelle retningslini 
er, ligesom der blev opnået en vis prin 
cipiel enighed, omend FU ikke i den af 
sagte kendelse til fulde kan følge udval 
get. Disse sager vil givet blive debatte 
ret på mødet i dag. Generelt må det ta 
ges som gode tegn, når dette udvalg in 
tet har at gøre eller blot meget lidt, og 
såvel FU som bestyrelsen har fuld tillid 
til de af vore medlemmer, som tager 
aktivt del i dette udvalgs virke - tak til 
Amatør- og ordensudvalget for den 
forløbne sæson. 

Unioner og kredse 
Forretningsudvalget har sædvanligvis 
størst samarbejde med unionerne. Ej 
heller i den forløbne sæson har dette 
givet anledning til nogen problemer. 
Tværtimod ligger dette i så faste ram 
mer, at selv en relativ sen orientering 
om vort jubilæumsstævne ikke berørte 
dette arrangement i nævneværdig 
grad. 

Kredsene er sjældnere involveret di 
rekte. Imidlertid skete det i forbindelse 
med afholdelsen af UEM -79 i Aalborg, 
hvor FU havde et meget omfattende 
samarbejde med Aalborg-kredsen og 
dens ledelse. Vi kunne ganske enkelt 
ikke have gennemført UEM med den 
høje karat, som disse mesterskaber 
havde, uden den fornødne assistance 
fra Aalborgkredsen. Ledelsen var i 
sving og med dem en lang række af 
Aalborgs bowlere. I det hele taget 
mødte forbundet en meget stor velvilje 
i Aalborg, både fra officielt hold og fra 
haJlens side. Såvel til kredsen som til 
alle som på den ene eJler anden måde 
tog aktiv del i ungdoms europamester 
skaberne skal lyde en varm tak. 

Det problem, der gennem nogen tid 
har eksisteret mellem de to unioner 
KBU og SBU, som har relation til om 
rådernes grænser og hal benyttelse 
uden for unionernes område, har væ 
ret behandlet på en række møder, og 
nu ser det glædeligvis ud til at proble 
met løses på venskabelig måde, gen 
nem velvilje fra de to unioners side. 

Bowlingshalleme 
I den snart afvigte sæson har hele to 
nye haller set dagens lys. I efteråret åb 
nedes en ny AMF-hal i Silkeborg, og 
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nu senest i denne måned slog Kolding 
Fritids Center portene op til endnu en 
AMF-hal i det jydske område - tillyk 
ke til JBU med de to nye haller. 

Der arbejdes stadig med hal-tanker 
flere steder i landet, så som Esbjerg, 
Holstebro, Lyngby, Næstved og KØ 
benhavn, men ingen af disse er på in 
deværende tidspunkt i konkret form, 
bortset fra Hvidovre. Rent formelt er 
denne hal en realitet, omend en åbning 
først vil kunne finde sted i 1980. Det 
bliver i så fald den første helt kommu 
nale hal, og etableringen sker som en 
del af et omfattende idrætscenter. 
Glemmes må naturligvis ikke udvidel 
sen af hallen i Odense. Det er mere 
end glædeligt, at en hal, som der nok 
er kæmpet mest for i Danmark, allere 
de forholdsvis kort tid efter etablerin 
gen påtænker en udvidelse. Odense må 
med rette kaldes eventyrets by. 

Samarbejdet med hallerne har som 
hidtil været fortrinligt, og vi er hallerne 
stor tak skyldig for deltagelsen i vort 
jubilæumsstævne. Her tænker jeg i 
særlig grad på serieprisen for de seks 
serier. Det var en glædelig opbakning. 

Et halejermøde var planeret, men 
blev af forskellige årsager udskudt. 
Imidlertid er et nyt møde påtænkt 
etableret først i den kommende sæson. 
Der er en række forhold, som det vil 
være gavnligt at sætte sig ned og drøf 
te med hallerne set ud fra såvel vort 
som fra hallernes synspunkt. 

Dansk Idræts-Forbund 
På bestyrelses- og repræsentantskabs 
møderne i februar måned afgik for 
manden Kurt Møller, og ny formand 
blev Svend Oluf Hansen. Vi benyttede 
straks lejligheden til at bringe en hilsen, 
samt til at præsentere den nye formand 
for DIF i vort UEM-program, - en hil 
sen som glædede os meget. Forslaget 
om betalt idræt blev som bekendt ved 
taget med overvældende majoritet. 

Regnskabsmæssigt var DIF's mer 
indtægt i forhold til budgettet på ikke 
mindre end kr. 3.353.000.- hvorved der 
blev en overskudsfordeling til special 
forbundene på kr. 2.614.500.- Vor an 
del heraf blev ekstra kr. 43.350.-, gan 
ske tilfredsstillende. Jeg tror på at vort 
samlede tilskud fra DIF for finansåret 
1978/79 vil komme til at ligge tæt ved 
den halve million. Næste budget skal 
behandles i august måned, og udviklin 
gen på tipssiden bestyrker blot denne 
tro. Endelig blev Dansk Squash For 
bund optaget som forbund nummer 47. 

Nordisk Bowling Forbund 
I forbindelse med UEM-78 i Aalborg 
blev der afholdt et uformelt nordisk 
møde. Som nuværende præsident for 
forbundet, lagde jeg fra dansk side et 
forslag frem til en omstrukturering af 
det nordiske forbund. Formålet skulle 
være en øget samarbejdsmulighed på 
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en række områder, og den rent fakti 
ske ændring skulle væsentligst bestå i 
at vælge en præsident og sekretær, 
som helt står uden for de nationale for 
bunds lederskare. Det skulle give mu 
lighed for at pågældende kunne yde en 
noget større indsats end hidtil. Mange 
nye områder vil der kunne samarbej 
des om, som f.eks. instruktion, bane 
kontroVbehandling, fælles turnerings 
oplæg m.m. - et nyt møde herom er 
fastlagt til august måned. 

Internationalt 
Vigtigste begivenhed var naturligvis 
UEM i Aalborg. Danmark høstede 
mange rosende ord for arrangementet. 
Det var organisatorisk en succes til 
overflod. Der har i de senere år stået 
stor respekt om Danmark på den inter 
nationale front, når det gælder admini 
strative og organisatoriske områder, og 
UEM styrkede denne respekt væsent 
ligt. DBwF var også vært ved en inter 
national kongres i Aalborg, hvor bl.a. 
en del nyskabelser på det rent sportsli 
ge område blev vedtaget. Næste inter 
nationale kongres vil finde sted til 
marts 1979 i Vesttyskland. Til efteråret 
er der atter lejlighed til at drøfte fælles 
anliggender med europæiske ledere, 
dels ved Europa-Cup i Berlin og dels 
ved NM i Goteborg. 

Tak for sæson 1977nS 
Her ved sæsonafslutningen føler jeg 
trang til at rette en stor tak til alle lan 
dets mange ledere og bowlere. Tak for 
den interesse I har lagt for dagen om 
kring bowlingsporten, som i stor ud 
strækning er med til at udbrede kend 
skabet til vor sport set udadvendt, og 
indadtil er med til at befæste vor stil 
ling som en sund idrætsgren. Også en 
tak til alle de enkeltpersoner, organisa 
tioner og institutioner, med hvem vi 
har samarbejde. 

Sluttelig en tak til mine kolleger i 
FU. Det ser på nuværende tidspunkt 
ud til, at der under alle omstændighe 
der skal vælges nye personer ind i FU, 
og jeg vil gerne ønske det kommende 
FU al mulig held og lykke med arbej 
det, som med den fornødne arbejdsro 
kan være yderst inspirerende, spæn 
dende og interessant. 
Tak - fordi jeg selv har måttet delta 

ge i dette arbejde for Dansk Bowling. 
Hermed overlader jeg beretningen til 
repræsentantskabets behandling. 

Glostrup, Idrættens Hus, 
maj 1978 

Jørgen Hejager. formand 

Øvrige beretninger til 
repræsentantskabsmødet 
Ud over formandens beretning som er 
bragt i sin helhed, var der skriftlige be 
retninger fra Amatør- og ordensudval 
get, Idrætsledelsen, Ungdomslederen, 
Turneringskomiteen samt fra 
Instruktions- og kursuskomiteen. og al 
le beretninger blev godkendt uden æn 
dringer. Under beretningerne fra 
Idræts- og Ungdomsleder rettede Per 
Nørgaard, JBU en særlig tak til Ralf 
Donde og Bruno Stokholm for deres 
store arbejde i forbindelse med UEM- 
78. 

Under Turneringskomiteens beret 
ning blev fremlagt et forslag til et nyt 
pointsystem, som omtales andetsteds i 
bladet. Forslaget blev til Turneringsko 
mite og forretningsudvalgs store glæde 
og forbavselse modtaget af repræsen 
tantskabet som en god nyskabelse, og 
man ønskede fra alle fire Unioner, at 
det nye pointsystern allerede skulle 
træde i kraft fra den nye sæsons start. 

Regnskab 
Forbundet kunne igen i år fremvise 
regnskab med et overskud på ca. kr. 
60.000.- og disse mange penge er blevet 
hensat til henholdsvis UEM-78, Dania 
den 78/79 og til administrationstilskud 
til klubber. Regnskab og budget gav in 
gen anledning til diskussion og blev 
vedtaget uden ændringer. 

Forbundets ærestegn 
Efter en kort, men tiltrængt pause i re 
præsentantskabsmødet, bad forman 
den Jørgen Højager om ordet for at 
overrække Bruno Stokholm forbun 
dets æresnål som tak for hans store ar 
bejde for forbundet og på ungsoms 
fronten. 

Valg til FU 
Da idrætsleder og ungdomsleder ikke 
ønskede genvalg kom det nye FU til at 
se således udi Formand: Jørgen Høja 
ger, Idrætsleder: Karl Feldt, Sekretær: 
John Højager. Kasserer: Midte Larsen, 
Ungdomsleder: Bent Erichsen, Udvalgs 
medl. : Ebbe Lindboe og Kaj Hansen, 
Suppleanter: Kate Nybro Christensen 
og Gurli Pedersen. Øvrige valg til ko 
miteer og udvalg forblev uændrede. 

Poul Erik Petersen var dirigent på 
repræsentantskabsmødet, en vanskelig 
opgave som han klarede med bravour. 
Uden Poul Eriks myndighed og brede 
orientering om alle emner på dagsor 
denen var det nok ikke blevet et så sag 
ligt møde, en stor tak skal lyde fra FU 
og repræsentantskab til Poul Erik. 

BOWLING kommer igen den 25. oktober! 



Læs her hvad der blev 
vedtaget af bestemmelser og 
lovændringer 

Organisation og tilhørsforhold (§ 3) 
Til denne paragraf havde FU udsendt 
forslag om en amtsinddeling, og fra 
SBU forelå ændringsforslag vedr. unio 
nernes benyttelse af bowlinghaller til 
turneringer og stævner. 

På baggrund af disse 2 forslag frem 
satte FU ændringsforslag om tilføjelse 
af et stk. 7 til ovennævnte paragraf. 
Denne tilføjelse blev vedtaget og lyder 
som følger: 

» En union må kun arrangere turne 
ringer og stævner i bowlinghaller, be 
liggende inden for pågældende unions 
område. 

Bowlinghaller, beliggende i de i stk. 
2 nævnte grænsekommuner, kan an 
vendes af såvel KBU som SBU.« 

Unionernes organisation (§ 8) 
Tidligere skulle unionerne afholde det 
årlige repræsentantskabsmøde i febru 
ar måned, men det står nu unionerne 
frit, om de vil afholde mødet i februar 
eller marts måned. 

Som følge af denne ændring blev der 
også ændret i § 10 repræsentantskabet 
således, at forslag fra unionerne skal 
være forbundsformanden ihænde se 
nest 14 dage efter unionernes repræ 
sentantskabsmøder, og forslag fra FU, 
bestyrelse eller faste udvalg omhand 
lende lovændringer skal fremsendes til 
unionerne senest 3 uger før unionernes 
repræsentantskabsmøde. 

Regler for ungdomsarbejde i DBwF 
Der var på mødet en meget livlig debat 
om ungdomsbowleres opdeling i PUS 
LINGE, JUNIORER og YNGLINGE 
og om, hvorvidt det alene var alderen, 
der skulle bestemme, i hvilken række 
en ungdomsbowler kunne deltage. 

De vedtagne regler ser herefter såle 
des ud: 

» I. Ungdomsbowlere opdeles i 3 
grupper, gældende for såvel piger som 
drenge. 
Puslinge: Omfatter unge til udgangen 
af den turneringssæson i hvilken de fyl 
der 12 år. 
Juniorer: Omfatter unge til udgangen af 
den turneringssæson i hvilken de fylder 
16 år. 
Ynglinge: Omfatter unge til udgangen 
af den turneringssæson i hvilken de fyl 
der 18 år.« 

Det vil sige, at en puslingespiller kan 
deltage i puslinge-, junior- og ynglinge 
rækkerne. 

En juniorspiller kan deltage i junior 
og ynglingerækkerne. 

En ynglingespiller kan deltage i 
ynglinge- og seniorrækkerne. 

»2. Ved turneringer og stævner bør 
der arbejdes hen imod at lade de 

nævnte grupper spille adskilte, samt at 
have selvstændige pige- og drengeræk 
ker.« 

»3. Fra det fyldte 16. år kan en ung 
domsspiller deltage i stævner og hold 
turneringer i ynglingerækkerne eller 
som senior. 

En ungdomsspiller som een gang har 
været benyttet på et seniorhold, kan 
ikke rykke tilbage til ynglingeturnerin 
gen.« 

KB U kunne ikke nå at indføre de 
nye ungdomsrækker i sæsonen 1978n9 
og søgte om dispensation og fik denne 
dispensation. 

Endvidere blev der, som omtalt an 
det sted i bladet, ændret ved pointsy- 
stemet for danmarksturneringen. . 

» Der gives i point for hver vunden 
serie, I point for uafgjort og ° point for 
tabt serie.« 

Endelig blev Turneringslederhåndbogen 
vedtaget 
Denne lille håndbog har været længe 
under udarbejdelse, men nu kom den 
altså endelig. 

Den er på nuværende tidspunkt ud 
sendt til samtlige klubber, og det er nu 
op til de enkelte turneringsledere at læ 
se bogen. igennem, således at vi over 
hele landet »kører« efter samme reg 
ler. 

PO INTSYSTEMET 
forlængst indført i Norge 
Systemet med 0, I og 2 point i hver se 
rie er forlængst indført i vort naboland 
Norge. Det er rent faktisk hele 12 år si- 

den det blev indført, og det fungerer til 
meget stor tilfredshed. 

Nu skal man erindre sig, at hele tur 
neringssystemet i Norge er baseret på 
amerikansk spilleform, S-mands hold, 3 
serier. Efter de første to serier vil point 
fordelingen ofte være 2-2. Derfor har 
man også indført 2 point for vunden 
'kamp. Enhver kan derfor forestille sig, 
hvilket »bravallac-slag den sidste serie 
bliver - der er jo ikke mindre end 4 
point at kæmpe om. 

Præsident i Norges Bowlingforbund, 
Øivind Ødegaard, lovprise r systemet 
og lover danske bowlere stor glæde af 
systemet. 

TURNERINGSLEDERE! 
Har du læst den nye turneringsleder 
håndbog igennem? 

TURNERINGS 
LEDER 

HÅNDBOGEN 

Denne nye håndbog ligger til fri disposi 
tion i samtlige haller. 

fik ungdomsbowlerne (må jeg bemær 
ke, dem som ønskede gode råd og vej 
ledning for deres spil), instruktion i og 
ikke mindst betydningen af, hvor vig 
tigt det er, at kuglen passer og hvor 
dan, hvis den ikke passer, man plaserer 
den. Efter I Y2 time på banerne var der 
så fri bowling for de, der ville, og resten 
hyggede sig bag ved og i hytterne til k!. 
23.00, hvor det var sengetid. 

Næste dag efter morgenmaden star 
tede vi med teori på et par baner, og 
det var særlig tilløbet der blev gennem 
gået. Derefter gik vi igen over til in 
struktionen på banerne, og efter I Y2 ti 
mes tid var det så svømmehallen, der 
stod for tur, som også var et led i pro 
grammet. Da alle så var færdige med 
badet, sluttede JBUs formand Per Nør 
gård »træffet« over middagsmaden 
med ordene: »For jer jyske ungdoms 
bowlere, som ikke kender mig, kan jeg 
fortælle, at jeg er sådan en slags far for 
jer, når I bowler, og hvis I repræsente 
rer Jysk Bowling Union s~ ses vi nok 
snart igen et eller andet sted i landet og 
jeg håber, at I alle har haft en dejlig 
weekend her i Kolding Fritids Center 
og god hjemrejse til både jyder og kø 
benhavnere. 

Ungdoms 
fiJørnet 

Ungdomstræf i Kolding den 
26.-27- august 
Jysk Bowling Union og de jyske ung 
domsledere havde i denne weekend in 
viteret SO jyske ungdomsbowlere til en 
weekend i Kolding hvor ikke kun bow 
lingen, men kammeratskabet og kend 
skabet til hinanden fra hele Jylland var 
i højsædet. . 

Alle ankom til Kolding ved 16-tiden 
og deriblandt også otte københavnere, 
som var interesseret i, hvad der sker i 
det jyske. Alle blev indkvarteret i cam 
pinghytter på fritidscentrets dejlige 
campingplads, og efter aftensmaden 
startede vi med at se et par virkelige 
gode instruktionsfilm med Dick We 
ber, og derefter gik vi på banerne. Her 
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Nyt fra 
D.Bw.f. 

Daniaden står for døren 

H vad er Daniaden? - er der sikkert 
mange, der spørger. Jeg skal her kort 
prøve at fortælle ideen i og bag 
Daniaden. 
»ANDERS AND DANIADE«, som 
det rettelig hedder, har et forbillede 
hentet fra Sverige, hvor man sidst i 60- 
erne startede ideen op, og kaldte det 
70iaden. I dag står 21 specialforbund 
bag og med over 150.000 deltagere. 

Anders And Daniaden henvender 
sig til de 10-14 årige skolebørn for at 
motivere dem til at dyrke idræt, og her 
får de tilbudet om at stifte bekendtskab 
med bl.a. Bowling. De to andre speci 
alforbund, der er repræsenteret, er Ba 
sket og Gymnastik. 

Bowling kalder på alle, der er født i 
1966-67, til at prøve at spille Bowling. 
Det er i efterårsferien 23.-28. oktober 
1978. Der startes med en slags åbent 
hus fra 16.-20. oktober, hvor der gives 
instruktion. Dernæst spilles den 23.-24. 
og 25. oktober 3 serier for uøvede piger 
og drenge og 3 serier for øvede piger 
og drenge (med licens). Højeste resul 
tater går til en halfinale, der finder sted 
i den lokale Bowlinghallørdag den 28. 
oktober. Herfra går vinderne videre til 
en distriktsfinale, der spilles lørdag den 
27. januar 1979. Vinderne herfra går vi 
dere til en regionsfinale, der spilles lør 
dag den 10. marts 1979. Endelig går 
vinderne heraf videre tillandsfinalen, 
som spilles i Viborg den 7. og 8. april 
79. Her vil vinderne blive præmieret, 
og samtlige deltagere i turneringen vil 
få et specielt diplom. 

Udgifterne til alt dette støttes dels af 
Gutenberghus, der har stillet et beløb 
til rådighed til dækning af porto, tryk 
sager, rejseudgifter og præmier til fina 
listerne. 

Alle andre udgifter, såsom indleden 
de runder m.m., betales af DBwF med 
eventuel støtte fra de implicerede 
kommuner og halejere. 
Til varetagelse af disse arrangemen 

ter er der over hele landet udpeget 
kontaktfolk til at tage sig af det prakti 
ske. 

For klubber med egen ungdomsaf- 
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deling: Sørg for at have folk fra jeres 
egen klub i hallerne, dels til støtte for 
kontaktfolkene, dels er der store per 
spektiver for tilgang af nye unge i jeres 
klub. Der regnes med stor tilslutning, 
da alle landets skolebørn i nævnte al 
dersgruppe får tilbudet direkte gennem 
skolerne. Ligeledes vil samme indby 
delse være indlagt i Anders And bladet 
på to givne datoer. 

Anders And Daniaden, der er blevet 
til i et samarbejde mellem Dansk 
Idrætsforbunds ungdomsafdeling, spe 
cialforbundene og Gutenberghus, hå 
ber at arrangementet bliver en succes, 
således at man fremover kan arrangere 
Anders And Daniade med flere speci 
alforbund. 

Sluttelig til alle implicerede - det 
være sig regionsledere, halledere, kon 
taktfolk, og forhåbentlig en masse fri 
villige fra klubberne med ungdomsaf 
deling: Der forestår et stort, men for 
mentligt også et sjovt stykke arbejde, 
som måske kan give Dansk Bowling en 
ny indsprøjtning. 

Der er O afrydning - god kamp! 
Ungdomsudvalget. 

TIl PIGER øG DRENGE 
I AlDEREN "-'fAR! 

DYRK IDRÆT 
- også efter skoletid! 

Du får nu chancen for at prøve 
MINIBASKET - BOWLING - GYMNASTIK 
Få nærmere oplysninger i brochuren der er tilsendt din 

skole/forening eller skriv inden 5. oktober til 

DANSKIDRÆ~FORBUND 
Daniadeudvalget, Idrættens Hus 
260IJ Glostrup. Tlf. (02)455555 

J ohn Jørgensen ind i 
pressekomiteen 
Pressekomiteen. som de senere år har 
stået lidt i stampe, har nu fået en ekstra 
saltvandsindsprøjtning i form af tilgang 
af nye kræfter. Samtidig er der sket en 
opdeling af arbejdsområderne, således 
at effektiviteten skulle kunne blive 
langt større. 

John Jørgensen, vor tidligere redak 
tør af BOWLEREN, har tilbudt for 
bundet sin assistance, og fungerer nu 
som vor kontakt til dagspressen. Johns 
første opgave i forbindelse med World 
Cup landsfinalerne gaven ganske ud 
mærket responce. De næste større op 
gaver bliver naturligt pressedækningen 

af Europa-Cup i Berlin i oktober, NM i 
Goteborg i november samt World-Cup 
verdensfinalen i Bogota, Columbia, og 
så i november måned. 
Formanden for turneringskomiteen, 

Mogens Hansen (»Bette«), er også en 
gageret i pressekomiteen. idet Mogens 
er ansvarlig for dækningen af resultat 
formidlingen fra danmarksturneringen. 

Allerede i sidste sæson påbegyndte 
Mogens denne side af sit virke for 
bowlingsporten, og resultatformidlin 
gen ligger så absolut i de bedste hæn 
der. 

Endelig er kontakten til Radio og 
TV, som hidtil overladt vor forbunds 
formand Jørgen Jøjager, der også gen 
nem flere år har virket som kontakt 
mand i DIF regie til disse nyhedsmedi 
er. 

Efter flere års forgæves forsøg er det 
således nu lykkedes at få etableret en 
effektivt virkende pressekomite. og der 
skal lyde et velment velkommen tilba 
ge til John Jørgensen. I forretningsud 
valget ser vi frem til et virkelig godt 
samarbejde med den re-etablerede 
pressekomite . 

I.K.K. 
Som omtalt i sidste nummer af BOW 
LING har der været afholdt et kursus i 
KØge med tilslutning af 15 personer, 
der alle bestod kurset tilfredsstillende. 

På Fyn har der været afholdt supple 
rende kursus for de deltagere, der gen 
nemførte kursus I i foråret. 

Et tilsvarende kursus afholdes sna 
rest i KØge. 

Der er også udnævnt kursusledere 
for I.K.K. i JBU, FBU og SBU. Kun i 
KBU er det endnu ikke lykkedes at fin 
de nogen til at varetage dette job. 
I JB U henvender man sig til: 
Kurt Jensen, Tlf. 08-17 52 39 
I FBUtil: 
Helge Andersen, Tlf. 09-1681 13 
I SBUtil: 
Eduard Nielsen, Tlf. 03-14 22 87 
I KB U til unionens bestyrelse. 
Desværre er det af økonomiske 

grunde blevet nødvendigt at nedskære 
DBwF's tilskud til instruktion i klub 
berne, dog således at ungdomsklubber 
ne kan få instruktion l time 2 gange 
om måneden. 

Også for nye klubber kan der, det 
første halve år de er tilsluttet DBwF, 
gives instruktion på samme vilkår. 

Texaco A/S 
uddannelseslegat 
Texaco NS beder herved ansøgere til 
sit uddannelseslegat om at melde sig. 

Uddannelseslegatet blev indstiftet i 
foråret 1976 og er på 

kr. 25.000 



Legatet kan erhverves af een eller flere 
personer i dansk idræt til videreuddan 
nelse inden for det specielle område, 
han eller hun virker med inden for 
idrætten. 

Legatet er personligt og kan kun be 
nyttes til det i henhold til ansøgningen 
anførte formål. Legatet kan således ik 
ke gøres til genstand for overdragelse 
eller pantsætning. 

Begrundede ansøgninger til uddan 
nelseslegatet kan indsendes af med 
lemmer af alle idrætsorganisationer in 
den den l. november 1978 til: 
Legatkomiteen for 
Texaco A/S 's uddannelseslegat 
Holmens Kanal 5, 1060 København K. 

Europa-Cup og NM-78 
I andet halvår 1978 deltager Danmark i 
to internationale arrangementer, 
Europa-Cup i Berlin i dagene 20.-22. 
okt. hvortil UK har udtaget følgende 
landshold: 

Damer 
Jette Hansen, Stenhuset 
Lone Klitgård, Stenhuset 
Britta Hjorth, Center 
Anne Rath, Sundby 
Birgitte Lund, Sisu 
Jonna Gundersen, Stenhuset 
Holdleder: Henning Andersen 

Herrer 
Georg Jensen, Sisu 
John Thomassen, Sisu 
Bent Pedersen, Joker 
Bo Carlsen, Sundby 
Willy Jensen, Cimber 
Preben Andersen, Exodus 
Holdleder: Knud Theis 

Til Nordiske mesterskaber i Gøteborg i 
dagene 3.-5. november har UK udtaget 
følgende landshold: 

Damer 
Jette Hansen, Stenhuset 
Jonna Gundersen, Stenhuset 
Erna Jensen, Stjernen 67 
Anne Rath, Sundby 
Pia Jørgensen, Sisu 
Britta Hjorth, Center 
Else Andersen, Puds 
Holdleder: Henning Andersen 

Herrer 
Bent Pedersen, Joker 
Willy Jensen, Cimber 
Herman Larsen, Chock 
Flemming Damstoft, Sundby 

Georg Jensen, Sisu 
Bo Carlsen, Sundby 
Frank Knutzon, Stjernen 67 
Per Jørgensen, LR 64 
Per Rasmussen, Exodus 
Holdleder: Knud Theis 

I sidste Øjeblik måtte UK remplacere 

to spiller på NM-holdet, da Birgitte 
Lund og John Thomassen kvalificere 
de sig til World-Cup verdensfinalen i 
Columbia. Denne verdensfinaie afvi 
kles samtidig med NM, hvorfor de to 
vindere måtte udtræde af NM holdet. 
Nye på holdet er Else Andersen og Per 
Rasmussen. 

Klar til den lange rejse 
den endelige slutfinale, Åge V. Jensen. 
Age slog 630 incl. bonus. 

Sidste serier 
Sisu kunne nu på dette tidspunkt som 
klub betragtet, notere sig for en solid 
succes. 3 med i 2 finaler med til sam 
men 4 spillere - det kan næppe gøres 
om og bedre. John Thomassen gik fint 
fra start med 258 incl. bonus, og selv 
om Aage Jensen bed godt fra med 199, 
var skriften på væggen klar - og blev 
endnu tydeligere efter 2 serier, hvor 
John havde sikret sig et forspring på 
100 kegler - 476 mod 376. Sidste serie 
var kun en formalitet - sikker sejr til 
John med 706 på de 3 serier, incl. bo 
nus. 
Damernes finale fik derimod et helt 
anderledes og betydeligt mere nerve 
pirrende forløb. Lidt om dette da: Bir 
gitte lagde fint ud. 234 incl. bonus blev 
det til mod Vibeke's 179. Klar føring, 
som man dog ved, hurtigt kan vende i 
betragtning af spillesystemet. Og vendt 
blev det da også i anden serie, hvor 
Vibeke incl. bonus nåede 252 mod 163 
til Birgitte. Altså kun en difference på 
25 - alt kunne ske. 

En sammenbidt og koncentreret 
Birgitte ville til Columbia. Et udlæg på 
2 strikes, en split og endnu en strike ry 
stede tilsyneladende Vibeke, og da Bir 
gitte yderligere sparede, slog dobbelt 
strike og bortset fra splitten i 3. rude 
ikke gav ved dørene mere, var sagen 
klar. Vibeke spillede sikkert, men 
manglede lige det fornødne held til at 
strike de nødvendige gange. 165 til Vi 
beke med kun 2 »affald«, så ved alle, 
hvad det var for en sur serie. 203 til 
Birgitte, som derved fik bonus til 228, 
og var vinder. 

Verdensfinalen 
Det bliver så Bogota i Columbia, som 
bliver rammen om dette års verdensfi 
nale. En oplevelse venter vore 2 repræ 
sentanter, når det går løs i perioden 
5.-11. november, i øvrigt samtidig med, 
at de nordiske mesterskaber spilles i 
Goteborg. Her var begge udtaget - nye 
skal nu findes - eller er sikkert allerede 
udtaget. Held og lykke. 
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Birgitte Lund, SISU får nu 
igen chancen for en god 
placering ved verdensfmalen i 
World Cup. Hun vandt 
damernes afdeling og John 
Thomassen, SISU, klart 
herrernes. 

Det var i år bowlinghallen Ved Kajen 
på Islands Brygge, der var rammen om 
finalen i den danske afdeling af World 
Cup. De 10, som havde kvalificeret sig 
fra henholdsvis øst- og vestkredsens 
indledende runder afsluttende med zo 
nefinalerne den 2. september, mødtes 
allerede tidligt søndag den 10. i den 
første afdeling af finalen, 6 serier. Her 
imponerede navnlig Margit Nielsen, 
Chock Aalborg, ved 1193, og Vibeke 
Jarlstrøm. Sisu med 1164. Birgitte 
Lund sneg sig lige med på 1080 og den 
4. deltager kunne »nøjes« med 1039. 
Det var Ilse Holst Rasmussen, SAS. 
Herrernes bedste blev efter disse 

første 6 serier Knud Steenberg, ST 
med fine 1203, men de efterfølgende 
kom ogdt med lige feter: Hans Jørgen 
Riise, Stenhuset, på 1101, John Tho 
massen, Sisu, kom med på 1175 me 
dens den 4. deltager i næste runde blev 
Aage V. Jensen, Stjernen 67, på 1124. 

2. finalerunde 
Det blev meget hurtigt klart, at Margit 
havde brugt alt krudtet i sin flotte ind 
ledende runde, og her i 2. runde, hvor 
der spilledes efter Petersen's reducere 
de system, var der ikke mere at hente. 
Vibeke Jarlstrøm og Birgitte Lund kla 
rede nåleøjet med henholdsvis 593 og 
560 inc1. de bonuspoint, der undervejs 
kunne hente hjem, og Ilse var ude med 
535. 

Det var helt klart fra starten i herrer 
nes afdeling, at John Thomassen havde 
i sinde at vinde dette års World-Cup. 
Med usvigelig sikkert sparespil og gode 
strikes klarede han 688 hjem på sine 3 
serier, inc1. bonus forstå's, og han fik, 
lidt overraskende, som modstander i 



Resultat 
børsen 

Viking tilbage på tronen 
Med kun et enkelt års fravær finder vi 
igen VikinglJBU, klubben med de stol 
te traditioner inden for cupturnerin 
gen, som de bedste 5-mandshold 
spillere i Danmark. 

Efter semifinalesejr over et lidt for 
jævnt spillende hold fra Stenhuset, 
mødte Vikings herrer semifinalernes 
bedst spillende hold BBK. 

Københavnerne gik med stor opti 
misme i kamp mod »speicalisterne«, 
men da kun Finn Andersen og Hans 
Fauerholt, med henholdsvis 585 og 
547, formåede at presse Viking 
folkene, kunne Viking med Frank 
Knutzon i spidsen trække det længste 
strå. I øvrigt var Frank Knutzon finale 
stævnets eneste over 600, men i den 
forholdsvis nye hal i Silkeborg, skal der 
spilles godt for at vælte kegler. 

For andet år i træk måtte Stenhuset 
tage sig til takke med 4. paldsen, da 
Hellerup tog sig af bronzen kun 16 
kegler foran Aalborg-holdet. 

Hos damerne mødte sidste års me 
stre fra Stenhuset holdet fra Center i 
semifinalen. En ønskemodstander fik 
Aalborgpigerne, da Center med meget 
nervøst spil kun formåede at skrabe 
2258 kegler sammen. Stenhusets hold 
var stærkt spillende, og med en for dis 
se stærke damer noget uhørt 700- 

For at blive danmarksmestre i S-mandshold, 
er det enfordel med pudsede briller. 
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Center. Hot Spot fik dog som ventet 
bronze, men Center kunne herefter ta 
ge hjem med æren i behold. 

Med fællesspisning, rosende ord og 
velmenende forslag til næste års arran 
gement, sluttede landspokalturnerin 
gen 1978. 

SAS-damerne var lige i humør til at spille en godfinale. 

runde til sidst, nåede de finalen på 
2589. 

Den store gyser var derimod ventet i 
den anden semifinalekamp mellem 
Hot Spot fra Viborg og SAS. 

Med alle SAS-damerne over 500 og 
den fine total 2726, var SAS imidlertid 
Hot Spot for stærke, da 2476 ikke rak 
te langt. 

Som ventet fik vi en spændende fi 
nale mellem SAS og Stenhuset. Før 
sidste serie kunne guldet gå til begge si 
der. Men så skete det igen. Stenhusets 
damer sluttede som i semifinalen med 
en 700-runde. Noget sådant tolereres 
ikke i en landspokalfinale. hvilket SAS 
naturligvis også benyttede sig af. Med 
2626 kunne københavnerne forlade ba 
nerne som mestre mod Stenhusets 
2552. 

I kampen om 3. pladsen kneb det 
vældigt for Hot Spot mod de efter se 
mifinalerne undertippede damer fra 

Resultater: 
Semifinaler - Damer 
Hot Spot. 2476 
Center 2258 

SAS 2726 
Stenhuset 2589 

Finaler - Damer 
Stenhuset 2552 
Center 2489 

SAS 2626 
Hot Spot 2534 

Semifinaler - Herrer 
Hellerup 2641 
Stenhuset 2606 

BBK 2791 
Viking I 2752 

Finaler - Herrer 
Viking I 2736 
Hellerup 2654 

BBK 2669 
Stenh uset 2638 

Åbningsstævner ! 
I hele landet har der i de forskellige 
bowlinghaller været afholdt åbnings 
stævner, vi bringer her af de tilgåede 
resultatlister, de bedste placeringer. 

Odense 
Herrer 
A Sverre Johannesen, HHH 1172 
C Mogens Nielsen, BCM 1102 
D Ole Hansen, Smut. . .. 1044 
Par 
Sverre Johannesen, HHH 
Jan Johannesen, HHH ... .... 2183 
Damer 
A Hanne Larsen, O.Bw.K. 1016 
C Inge Nielsen, Brasilia 948 
D Anette Rosendahl, Smut 979 
Par 
Ingrid Jensen, Smut . 
Lillian Vie, Smut 1950 
Ungdom 
Dennis Steffensen, HHH 1071 

KØbenhavn 
Herrer 
A J. Chr. Jørgensen, Center . 
B Axel Hvorslev, Joker . 
C Henry Andersen, Rødovre .. 

Par 
Flemming Damstoft, Sundby 
Henning Petersen, Sundby .. 2464 
Damer 
A Hanne Andersen, Kastrup ... 1160 
B Jonna Lind, Sisu............... 1087 
C Mette Larsen, Starlet......... 974 
D Karen Grøndahl, Crazy 972 
Par 
Ilse H. Rasmussen, SAS 
Lillian Christiansen, SAS 2281 
Ynglinge mihand 
Søren Petersen, Sisu.......... 1165 
Par 
Søren Petersen, Sisu 
Erik Jarlstrøm. Sisu, u/hand. 2274 
Junior, m/hand. 
Britt Christensen, Hellerup.. 755 
Par 
Tina Sørensen, Center 
Helle Andersen, Center.. .... 1328 

1256 
1248 
1165 

Ålborg 
Herrer 
A Herman Larsen, Chock 
B Kurt Nielsen, Junair . 
C Jørn Knudsen, Split . 
D Lennard Jensen, Split . 

1251 
1150 
1128 
1021 



Par 
Ole Skals, Twenty Five 
Kurt Jensen, Twenty Five 2294 
Damer 
A Jette Hansen, Stenhuset 1180 
B Mona Kielgast, Chock . 1068 
Par 
Jette Hansen, Stenhuset . 
Lone Klitgård, Stenhuset 2325 
Piger 
NB Kirsten Simonsen, Split. 1037 
C/O Kirsten Simonsen, Split . 894 
Drenge 
A Freddy Lund, LBC 1210 
B Jan Nielsen, Chock 928 
C/O J. Jørgensen, Five o'clock 786 
Par 
John Hvid 
Henning Ochwat, Chock 2171 
Par 
Marianne Møller 
Kirsten Simonsen, Split 2036 

Århus 
Herrer 
A Jørgen Hornbæk, Viking..... 1196 
B Benny Nielsen, Viking 1200 
C Martin Christensen, Amici.. 1132 
D Preben Madsen, Exodus ..... 947 
Par 
Jørgen Hornbæk 
Leif Pedersen, Viking 2370 
Damer 
A Bente Pedersen, Viking 1180 
B Margit Olsen, Puds 1047 
C Anna Steen, Amici 943 
D Edith Kristiansen, kbk63 970 
Par 
Bente Pedersen 
Elsebeth Dreier, Viking 2169 
Ungdom 
NB Harald Hjelmeborn, Puds 1234 
C Tina Jensen, Kammeraterne 1013 
D Lone Grølsted, Puds...... . . . . 908 
Par 
Connie Gertsen 
Mie Christensen, Puds 2000 

Silkeborg 
Herrer 
A Erling Landstrørn, ST 1147 
B Henning Hansen, ST 1114 
C søren Paulsen, Op-Ned... 1109 
D LeifJohansen, Jum-Jum76.. 1090 
Damer 
A Bente Jensen, Hot Spot...... 1113 
B/C Ella Landstrøm. Op-Ned 1140 
D Oda O'Niell, Jum-Jum 76 904 
Ungdom 
NB Torben Klitten, Arena...... 1133 
C Per Andersen, Twenty Five 1083 
D Niels Klausen, Twenty Five. 961 

Herning 
Herrer 
A Willy Mortensen, Stjernen 67 1149 
B Leo Plum, Stjernen 67 1137 
C Ken Bruun, Stjernen 67 1149 
D Poul Erik Randns, MBK 994 

Par 
Henning Nielsen 
Leo Plum, Stjernen 67 . 
Damer 
A Erna Jensen, Stjernen 67 ..... 
B/C Anne Poulsen, Stjernen 67 . 
D Astrid Korsgård, Fight . 
Par 
Erna Jensen 
Helga Wamberg, Stjernen 67 

Internordisk blev en triumf 
for Georg Jensen 
Aalborgs årlige storstævne Internor 
disk blev i år præget af så flotte resulta 
ter, at det på den front kan konkurrere 
med. selv svenske »stortåvlinger«. Me 
get naturligt var det også norske og 
svenske top bowlere, der prægede præ 
mielisten hos herrerne. 

Den store triumf blev dog dansk, 
med sejren i herre A/B til Georg Jen 
sen, Sisu, der slog ikke færre end 1674 
på de 8 serier. 
Trods et ihærdigt forsøg af Norges 

World-Cup mester Arne Svein Strøm, 
måtte denne se sig slået med kun 8 
kegler på 1666. Arne Svein susede for 
bi Ter keglen i sidste serie, hvilket blev 
dyrt for sidste års vinder. 

Hos damerne løb den netop i Aal 
borg nybagte europamester for ung 
dom, Åsa Larsson fra Sverige, med sej 
ren på 1528. Lige i hælene havde hun 
Maria Larsen fra Cimbrer med fine 
1523. 

Stævnets eneste præmie til 4- 
mandshold tog fire unge svenskere fra 
BK Lidex sig af med det flotte holdre 
sultat 6200, snit 193,7. 

Der blev overmåde stor spænding 
om uddelingen af stævnets ekstrapræ 
mie på 2000 kr. for flest 200.serier gen 
nem de sidste 5 år. Stod to spillere lige 
efter de 5 års spil, skulle vinderen fin 
des gennem de 5 års samlede keglefald. 
For en sejr i kraft af 200-serier, skulle 
Torben Wurtz, Viking, lave en sådan i 
sidste serie. Med strik e og spare i 10. 
runde, nåede Torben lige nøjagtig 200, 
og sejren var hjemme. Torben var fak 
tisk en smule nervøs, da han skulle spa 
re de sidste tre kegler hjem til præmien 
på de 2000 kr. 
Taberen i spillet Kim Jensen, Sten 

huset, der blev nr. 2, kunne med rette 
ærgre sig. Det viste sig nemlig, at Kim 
havde slået mest gennem de sidste 5 
års Internordisk med totalen 7805, snit 
195, mod Torbens 7791, snit 194. Så 
tæt efter 5 års spil: een 200-serie mere 
til Torben og 15 kegler mere til Kim. 
Men som Torben nok så flot sagde: 
»Kim havde jo også lige fået lov til at 
vinde 1000 kr. i vores Viking Internati- 
onal«. •••. 

tat, i dette års pokalfinaler både ved 
ungdom og seniorer, så lad mig slutte 

2237 med at ønske dem tillykke med den fi- 
ne holdindsats. 

1139 
1060 Semifinalen 
936 Stenhuset ... 2572 Sisu .......... 2556 

Sundby ...... 2659 Chock ....... 2679 

2169 Finaler 
Chock ....... 2749 Stenhuset ... 2409 
Sundby ...... 2625 Sisu .......... 2563 

11 

Viborg 
Herrer 
NB John Pedersen, Rossini . .... 1148 
C Ib Rasmussen, Jum-Jum 76 . 1043 
D Colin Fielder, Pub 1032 
Par 
Leo Klitte, Hot Spot 
John Pedersen, Rossini 2274 
Damer 
NB Bente Jensen, Hot Spot .... 1136 
C/O Henny Johansen, Jum-Jum76 937 
Par 
Bente Jensen 
Helle Jensen, Hot Spot....... 2168 
Ungdom 
Piger 
Lene Klitte, Hot Spot 992 
Drenge 
Lars Overvad, Twenty Five 1117 
Par 
Anders Jensen 
Per Andersen, Twenty Five 2022 

Landspokalturneringen 1978 
ungdom 
Århus, den 27.-28. august 
Århus bowlinghal dannede ramme om 
de afsluttende semifinaler og finaler i 
ungdom. Det var en dejlig weekend 
hvor top bowling og holdspil var i høj 
sædet. 

Vi starter med lodtrækningen. Her 
blev det afgjort at Stenhuset og Sisu 
skulle kæmpe om videre fremgang til 
finalen, og så blev det jo nok de to top 
hold øst contra vest, der mødtes allere 
de i første omgang, og det gik heller ik 
ke stille af. Hvis I ikke har gættet nav 
nene, må jeg hellere offentliggøre dem, 
nemlig Sundby fra øst og Chock fra 
vest. 

Men ak for Sundby at Chock havde 
Herman, han trak nemlig holdet op 
med sit elegante spil og lagde ud med 
topresultatet 607, og holdet slog Sund 
by med sølle 20 kegler. I den anden 
match havde Sisu, Stenhuset på krogen 
lige til midt i anden serie, men så var 
det også slut, og resultatet blev, at det 
var et rent jysk opgør 0I1! pokalen, men 
ak, her var det Stenhusets tur til at 
mærke Hermanns evne til at trække 
Chock op til det utroligste, de slog let 
og elegant Stenhuset med over 300 
kegler, og Hermann var igen over 600. 
Til sidst vil jeg også lige bemærke, at 
Chocks resultat var det højeste resul- 



Kolding Fritids-Center 
BOWLINGHALLEN 

Bowlinghal- 10 baner 
Campingplads 

4-personers hytter 
Friluftsbad 

M.i n igolfbaner 
Svømmehal- 50 m bassin 

Strålende spil af de to 
kvindelige Aalborgmestre 
1978 
Hos pigerne såvel som hos damerne, 
blev vi i dette års Aalborgmesterskab 
vidner til de helt store resultater. 

Med 1139 efter indledende runde 
gik Bente Andreasen, Chock, på ba 
nen til finalen med over 100 kegler til 
den nærmeste konkurrent. Da Bente 
endvidere var i finalehumør. blev sej 
ren slået ekstra fast. Med en »dykker« 
på 193 som eneste serie under 200, blev 
finaleresultatet på 1243, hvilket svarer 
til et snit på 207. 

Hos damerne var Jonna Gundersen 
fra Stenhuset suveræn i den indleden 
de runde, hvor 1246 også bragte hende 
over 100 kegler foran. Da det fine spil 
fortsatte i finalen med 1174, kunne in 
gen true det sikre mesterskab. 

Hos drengene og herrerne var der 
anderledes spænding om udfaldet. 
Med 1117 som mindstekravet blandt 
Aalborgs 6 bedste drengespillere, blev 
vi også i finalen vidne til flot spil. Uhel 
digvis udeblev finalisten og sidste års 
mester Henning Ochwat, der absolut 
skulle til fodbold inden. Det kostede et 
sprængt ledbånd. 

Finalen blev først afgjort i sidste run 
de, og med 1145 i indledende og 1153 i 
finalen blev Finn Carls en , Stenhuset, 

Ambolten 2-4 . 6000 Kolding 
Telf. 05-5318 53 

BOWLING 
SKJORTEBLUSE 

Sport" FritiiI 

Aalborg-mestre 1978 hos såvel damer som 
herrer. (Jonna Gundersen, Poul Erik Larsen). 

mester foran klubkammeraten Johnny 
Christiansen. 

Hos herrerne kæmpede Steen Tør 
ner og Hans J. Rise, Stenhuset, samt 
Allan Christiansen fra Five o'clock en 
nådeløs kamp i toppen. Inden sidste se 
rie var forskellen mellem disse tre bow 
lere kun 8 kegler. Det blev alligevel ik 
ke de unges dag i Aalborg. Fra 5. plad 
sen begyndte Poul Erik Larsen, Sten 
huset, at lave strikes, og med kun een 
»smutter« i hele serien var 279 og et 
Aalborgmesterskab hjemme. 

Årets mestre i 2-mandsholdene var 
alle suveræne. 

Hos herrerne var det Steen Tørner 
og Hans J. Rise, der med flotte 2478, 
snit 206, løb af med guldet, og ikke 
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Mesterskaberne for ungdom gik til Bente An 
dreasen, Chock og Finn Carlsen. Stenhuset. 

uventet blev Jonna Gundersen dob 
beltmester, ved sammen med Marian 
Jensen at lave 2330. 

Hos drengene var en Chock/Split 
kombination faldet heldigt ud, da Her 
mann Larsen sammen med Bo Larsen 
nåede 2371, snit 193, rigeligt til et me 
sterskab. 

Endnu en dobbeltmester fik vi hos 
pigerne, hvor Bente Andreasen og 
Anita Kristensen nåede fine 2113. 

Ud over de her nævnte resultater, 
bar mesterskaberne præg af store re 
sultater trods ringe tilslutning. Juni må 
ned er nu engang for tæt på sommeren 
til, at der kan forventes ordentlig til 
slutning. 

T-shirts og 
klubtrøjer m. reklametryk 

Tasker - Emblemer - Vimpler 

med ryglæg kan atter leveres 

HERRE-, DAME- OG 
JUNIORMODEL 
Trevira/bomuld i 20 
standardfarver. 

Forlang farvekort og 
kvalitetsprøver tilsendt. 

Faaborgvej340-342 
Dyrup - 5250 Odense SV 

Tlf. 09-170343 



M/KiCKC 
Loven om ligebehandling af mænd og 
kvinder er nu også taget til efterretning 
af den københavnske bowlingklub 
CKC. Det tidligere så enevældige K er 
blevet til MIK. Klubben meddeler, at 
man er begyndt at optage drenge i ung 
domsafdelingen her fra den nye sæson. 

Det går åbenbart stærkt med denne 
ændring i CKC, som allerede i sæso 
nens første puslingekamp havde en 
M'er med på holdet, en gut der absolut 
var krummer i. 

Om klubben overvejer at skifte navn 
fra CKD til CMKC melder historien 
intet om. Under alle omstændigheder 
et friskt initiativ fra denne 25 år gamle 
klub i Rossini. 

BK Viking 
der for 3. år i træk har afholdt stort in 
ternationalt stævne i Århus, har endnu, 
trods den store succes, ikke haft noget 
overskud på stævnet. Det første år gav 
stævnet 9.000 kr. i underskud, hvilket 
dog var ventet, da al begyndelse natur 
ligvis er svær. Herefter blev under 
skuddet reduceret til 5.000 kr. det an 
det år, for i år at blive ca. 2.000 kr. 
Klubben har imidlertid fået det me 

ste af underskuddet dækket ind af en 
garanti stillet af Århus kommune. Lidt 
ærgerlig er klubben over underskuddet 
i år, da Viking måtte afslå tilmeldinger 
fra 150 udenlandske bowlere, der alle 
var interesseret i at spille på stævnets 
to sidste dage, hvor alt var optaget. 

Det vigtigste for de gæve» Vikinger« 
er heldigvis ikke overskud, men deri 
mod en sportslig succes, så rige er de 
blevet trods alt. 

BK Viking 
var kun een strike fra en ekstra udgift 
på 1.000 kr. i præmie for en 300 serie. I 
første serie startede den senere finalist i 
Viking International Allan Hansen, Tai 
fun, Sverige, med en strike efterfulgt af 
en spare i 2. rude. Derefter blev der 
nemlig givet opvisning i strike-spil. Ik 
ke færre end 10 af slagsen blev det til i 
resten af serien, og med 280 i udlæg 
var grundlaget altså skabt for finale 
pladsen. 

De jydske bykampe gav store 
resultater. 
Den årlige firkant-turnering mellem 
Aalborg, Århus, Herning og Viborg 
gav især hos herrerne fornemme resul 
tater. 

En Hitchock-gyser værdig blev 
kampen mellem Aalborg og Århus. 
Kampen endte med sejr til Aalborg på 
sølle 10 kegler trods et meget stærkt 
fightende Århushold. De otte Aalborg 
spillere slog hele 9200, hvilket gav hol 
det det fine snit på 191. At Århusholdet 
spillede med samme snit, understreger 
blot spillets kvalitet. Individuelt var 
Hans J. Rise, Aalborg, helt i top med 
1272 for de 6 serier. 
Hos damerne var spændingen og 

kvaliteten ligeså stor, blot løb Århus af 
med sejren ved totalen 8701, snit 181, 
mod Aalborgs 8687. Den bedste indivi 
duelle dame fik Aalborg dog i Jonna 
Gundersen, der lige nåede de 1200. 
Aalborg vandt hos ungdommen med 

kun 8 kegler foran Viborg, og havde i 
Finn Carlsen og Bente Andreasen de 
bedste individuelle spillere. 
Til slut vandt »de gamle drenge« fra 

Århus med 36 kegler foran Aalborg, 
dog havde Aalborg i Willy Larsen den 
stærkeste. Som han plejer at sige: »Det 
er ikke størrelsen, men gørelsen«, 

Herrer 
Aalborg 9200 
Århus 9190 
Viborg..................................... 8947 
Herning 8888 

Damer 
Århus 8701 
Aalborg 8687 
Viborg ,.... .. .. . 8041 
Herning................................... 7906 

Ungdom 
Aalborg 4350 
Viborg. .. . .. . .. . . .. .. 4342 
Århus 4019 
Herning................................... 3850 

Old-boys 
Århus 5435 
Aalborg 5399 
Herning 5191 
Viborg 5160 

Henning Pedersen og Per 
Rasmussen 
bowlere fra henholdsvis Sundby og Ex 
odus besidder begge den fornemme re 
kord at have deltaget i alle Viking In 
ternationals tre finaler. En 5. plads i 
1976 til Henning og en 8. plads sidste år 
til Per er i øjeblikket deres bedste pæa 
ceringer. Mon ikke de til næste år sti 
ler efter en plads på sejrsskamlen? 

Fynsk succes i Hamborg 
I den sidste uge af maj deltog Ella An 
dersen 'og Villy Hansen, begge fra Fyn i 
en handicapturnering arrangeret af 
AMF i Hamborg, kaldet EUROPEAN 
- GOLD-CUP, hvor der deltog lO nati 
oner. 

De to spillere kvalificerede sig til 
denne turnering ved at blive bedste 
placerede spillere fra B-mesterskabet i 
A -mesterskabet. 

Der gives 90 % fra snittet op til 210 i 
handicap. 

De to fynboer klarede sig over al 
forventning. Ella Andersen førte hele 
vejen indtil finalen, hvor hun blev slået 
af Beverly Tuck fra England og slutte 
de på en flot 2. plads. 
Villy Hansen, som efter de indleden 

de 12 serier lå på en 8. plads, kæmpede 
sig via semifinalen frem til en meget 
flot 5. plads. 

Tillykke - Tillykke. 

VILLY HANSEN 
ny lokal redaktør på Fyn 
Vor hidtidige lokalredaktør på Fyn, Ei 
lif Mortensen, har af helbredsmæssige 
årsager måttet tage afsked med dette 
hverv. I stedet er Villy Hansen, tidlige 
re unionsformand, trådt til. 

Med Villy Hansens mangeårige vir 
ke in mente, og ikke mindst bestyrel 
sesarbejdet i D.Bw.F., kan vi givet for 
vente os mange saglige indlæg fra den 
ne kant. Villy selv er fortsat en af de 
mest aktive bowlere på Fyn. 

Bestyrelsesmøde i D.Bw.F. 
FU har indkaldt til sæsonens første B 
møde i Idrættens Hus, lørdag den 30. 
september 1978 kl. 10.00. 

Også den nye situation omkring vort 
medlemsblad skal behandles på mødet. 
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Det nye pointsystem 
På det årlige repræsentantskabsmøde 
blev det som bekendt vedtaget at ind 
føre et nyt pointsystem for Danmarks 
turneringen, dette er så af unionerne 
blevet fulgt op, så det nu er blevet 
landsdækkende i alle rækker. 

Der gives 2 point for vunden serie, 1 

point for uafgjort, O point for tabt serie. 
Det er vort håb, at det nye system 

kan være medvirkende til at højne 
standarden på bred basis, om ikke før 
så når princippet om at hver serie er en 
kamp for sig, har vundet indpas, og 
konkurrencemomentet træder stærke- 

re frem. Det bør i denne sammenhæng 
præciceres, at det nye systems indfø 
relse ikke må få indflydelse på kampe 
nes varighed, det er ikke meningen at 
holdene skal afvente en series resultat 
før næste serie påbegyndes. 

Danmarksturneringen 
I forbindelse med Danmarksturnerin 
gen er det muligt for de klubber, som 
er interesseret, at abonnere på resultat 
listen. Prisen andrager kr. 25,00 for sæ 
sonen, som bedes indbetalt til DBwFs 
kontor, hvorefter resultatlisten auto 
matisk vil blive fremsendt efter hver 
runde. Til orientering kan vi meddele, 
at Turneringskomiteen har følgende 

sammensætning: Mogens Hansen, Ar 
ne Knudsen, Bruno Stokholm. Mo 
gens behandler det modtagne materia 
le fra I. division, Arne tager sig af 2. di 
vision øst og Bruno tager 2. division 
Vest. 

Vi håber, klubberne vil anstrenge sig 
for at returnere kuverten til TUK 
umiddelbart efter kampens afslutning, 

samt drage omsorg for at resultaterne 
fra slagsedlerne er fintalte (med under 
skrift). 
TUK kan normalt træffes på 

DBwF's kontor tirsdag efter en turne 
ringsrunde mellem kl. ca. 1700 og 1900. 

1 urneringskomiteen 
Mogens Hansen 

1. RUNDE WEEK-ENDEN 2, - 3, SEPT, 1978 

1. DIVISION 
DAMER 

HERRER 

Sisu Hellerup 7 5 6667 6591 
Exodus Stenhuset 8 4 6838 6510 
Rossini Cimbrer 6 6 6480 6550 
KBK 1940- Sundby 9 3 6727 6520 

L KBK 1940 9 6727 
2. Exodus 8 6838 
3. Sisu 7 6667 
4. Cimbrer 6 6550 
5. Rossini 6 6480 
6. Hellerup 5 6591 
7. Stenhuset 4 6510 
8. Sundby 3 6520 

DAMER 

Hook SAS O - 12 6112 - 6489 
Fight Stenhuset O - 12 6183 - 6634 
Puds Exodus 8 - 4 6201 - 5917 
Hot Spot- Sisu O - 12 5963 - 6398 

L Stenhuset 12 6634 
2. SAS 12 6489 
3. Sisu 12 6398 
4. Puds 8 6201 
5. Exodus 4 5917 
6. Fight O 6183 
7. Hook O 6112 
8. Hot Spot O 5963 

BBK CKC 2 - 10 5292 - 5956 
Sundby BK KØge 12 - O 6186 - 5424 
Spare Time - LK-NES 4 - 8 5810 - 6042 
Hellerup Dino 10 - 2 5786 - 5587 

L Sundby 12 6186 
2. Hellerup 10 5786 
3. CKC 10 5956 
4. LK-NES 8 6042 
5. Spare Time 4 5810 
6. Dino 2 5587 
7. BBK 2 5292 
8. BK KØge O 5424 

2, DIVISION / VEST 

HERRER 

ST Hot Spot 4 - 8 6390 - 6550 
Twenty Five- BCM 8 - 4 6463 - 6198 
Puds Stjernen 67 4 - 8 6546 - 6544 
Arnici Viking 8 - 4 6488 - 6337 

L Hot Spot 8 6550 
2. Stjernen 67 8 6544 
3. Amiei 8 6488 
4. Twenty Five 8 6463 
5. Puds 4 6546 
6. ST 4 6390 
7. Viking 4 6337 
8. BCM 4 6198 

2, DIVISION / ØST 

DAMER 

Slip Viking 2 - 10 5208 - 5962 
Kvik ST 4 - 8 5768 - 6077 
Centrum Brasilia 10 - 2 5889 - 5580 
Split Choek 2 - 10 5954 - 6402 

L Choek 10 6402 
2. Viking 10 5962 
3. Centrum 10 5889 
4. ST 8 6077 
5. Kvik 4 5768 
6. Split 2 5954 
7. Brasilia 2 5580 
8. Slip 2 5208 

HERRER 

Center Hook 10 2 6599 - 6421 
LR 64 SAS 2 10 6280 6593 
B 64 FBK 70 6 6 6307 - 6455 
GBK BBK 4 8 6321 - 6627 

L Center 10 6599 
2. SAS 10 6593 
3. BBK 8 6627 
4. FBK 70 6 6455 
5. B 64 6 6307 
6. GBK 4 6321 
7. Hook 2 6421 
8. LR 64 2 6280 
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Et hjerteligt tillykke får Kim Jensen, medens Jan Kurås og Gert 
Sundin ser på. 

Festlige svenske piger på sejrspodiet. Fra venstre, godt gemt bag blom 
ster, Kerstin Wermelin, derefter Yvonne Nilsson og Birgitta Starå. 

Viking International blandt 
Europas fineste stævner 
Med en præmiesum på 15.500 gode 
danske kroner, samt en meget spæn 
dende spilleform, er det ikke underligt 
når Viking International regnes for et 
af de 5 største bowlingstævner i Euro 
pa. En stor del af den europæiske elite 
havde derfor også sat hinanden stævne 
i dette 3. Viking International. 

Spændende var det hvor mange 
danske herrer, der ville kvalificere sig 
til finalen. Inden sidste start var kun 
Henning Pedersen, Sundby, og Tom 
Andersen, Center, sikre finalister med 
resultaterne 2439 og 2430. I bunden lå 
danskerne Mogens Dam, Puds, Per 
Rasmussen, Exodus, og Kim Jensen, 
Stenhuset, med resultaterne 2345, 2341 
og 2336. 

I forhold til herrernes indledende re 
sultater blev damernes en del mere be 
skedne. Bundgrænsen for en finale 
plads blev i år på 2236, en forbedring 
på 26 kegler i forhold til sidste år, blot 
manglede i år de mange resultater over 
2300. Kun den tyske dame Uschi Thor 
mann fra BC Stike formåede at klare 
dette krav med 2309. To danske damer 
klarede sig til finalen, Lone Klitgård og 
Jonna Gundersen begge Stenhuset 
spillede strålende med resultaterne 
2299 og 2283, hvilket rakte til 2. og 4. 
pladsen efter indledende runde. 

Klar til finalen var således 14 herrer 
og 8 damer. 

Jan Kurås fra Oslo blev en suveræn 
vinder med totalen 2806 inel. bonus. 

LØVVANGII) BOWLING 
CENTER" li! 

Daglig leder: 
Poul Erik Larsen 

Åbningstider: 

TLF. 08-17 68 22 

Løvbakken 
9400 Nørresundby 

Mandag: 
Tirsdag: 
Onsdag: 
Torsdag: 
Fredag: 
Lørdag: 
Søndag: 

kl. 15-23 
kl. 15-23 
kl. 10-23 
kl. 15-23 
kl. 15-23 
kl. 10-18 
kl. 10-23 

Nr. 2 blev Gert Sundin, Sverige, 
med totalen 2724. Overraskende besat 
te Kim Jensen, Stenhuset, 3. pladsen 
med gode 2701 inel. bonus. 

På Spindesiden løb svenskerne af 
med de 3 første placeringer med 
Yvonne Nilsson på 1481, Kerstin Wer 
melin på 1404 og Brigitta Starå på 
1398. Efter de svenske triumfatorer 
kom endelig den bedste danske dame, 
idet Lone Klitgård, Stenhuset, besatte 
4. pladsen med 1303. 

I Århus Bowlinghal blev spillerne 
hyldet med et trefoldigt bowlingleve, 
og lad os også herfra bladet benytte lej 
ligheden til at tilkendegive vores store 
beundring over BK VIKING, der sam 
lede 224 udenlandske og 100 danske 
bowlere. 

ARENA BOWLING 
CENTER 

Åbningstider: 
Mandag-fredag 15.00-23.00 
Lørdag og søndag 10.00-18.00 

FRICHSVEJ 2 . 8600 SILKEBORG 
06-81 2828 
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landet 
rundt 

Stof til eftertanke! 
Når Viking indbyder til et stort interna- 

. tionalt stævne, der samler 224 uden 
landske spillere, begriber man ikke, at 
kun 100 danske spillere kan finde vej til 
Århus. For C/D-spillernes vedkom 
mende forstår man til dels den mang 
lende interesse for stævnet, der trods 
alt samler en større del af den europæi 
ske elite, men da der alene i Jylland 
findes 249 NB-spillere hos herrerne 
samt 78 dame A-spillere, der alle mere 
eller mindre burde have en rimelig 
chance i et sådant stævne, begynder 
man at spekulere over, om det er 
manglende interesse for spillet, der er 
den afgørende faktor for dansk bow- 

lings relativt lille betydning rent inter 
nationalt. Når hollændere, tyskere, 
nordmænd og svenskere med snit på 
150 tager vejen helt til Århus, virker 
det besynderligt, at danske bowlere 
med langt over 180 i snit ikke gider 
ofre noget på et så fornemt arrange 
ment. 

Med opnåede placeringer blandt de 
øverste hvert af de tre år stævnet har 
varet, har vi danskere bevist vores mu 
ligheder blandt Europas bedste. 

Skal dansk bowling gøre 'internatio 
nal karriere, skal rutinen oparbejdes 
fra bunden. Kom derfor ud af busken 
og deltag, når der arrangeres stævner, 
prøv at spille under andre forhold end 
de sædvanlige, det er sådan andre lan 
des bowlere opnår den fornødne ruti 
ne; det er ikke evnerne, vi mangler. 

Fyn er blevet større 
Odense Bowlinghal er nu landets næst 
største hal, efter at hallen i sommerferi 
en er blevet udvidet med 8 baner til i 
alt 24. 
FBwU har nu 11 klubber og regner 

med ca. 400 licenserede spillere ved 
årsskiftet. 

Fyn har hold med i 2. division vest 
både for damer og herrer. 

I landspokalturneringen har Fyn 9 
tilmeldte hold, så der spilles indleden 
de runder inden l. runde. 

Champagne til Birgitte Lund 
og John Thomassen 
Der var forståelig glæde at spore i 
bowlingklubben SISU og ikke mindst 
hos klubbens medlemmer, efter den 
afsluttende finale i World-Cup landsfi 
nalen på Islands Brygge. 

Forståelig glæde fordi klubben hav 
de 100 % deltagelse i den afsluttende fi 
nale. SISU havde via zone-finalen i Kø 
ge kvalificeret sig med tre deltagere, 
Vibeke Jarlstrøm. Birgitte Lund og 
John Thomassen, og som bekendt var 
samtlige tre spillere med til »den bitre 
ende«, for ikke at sige at de hver for sig 
satte sit præg på finalen. 

Da alle fremmødte SISU- 
medlemmer med følge, og naturligvis 
med de to World-Cup vindere Birgitte 
Lund og John Thomassen i spidsen, 
nåede tilbage til Rødovre for at fejre 
begivenheden, blev de mødt af Sean 
Bowl's indehaver Mogens Bahl, som 
inviterede på champagne til hele styr 
ken. De glade SIS U'er hyggede sig der 
efter et par timer i Scan-Bowl's klublo 
kaler. 

DØdsfald 
Vor gode ven og klubkammerat, Børge 
Steffen, er afgået ved døden, d. 3. au 
gust 1978. 
Æret være hans minde. 

BK Joker 

RØDOVRE CENTRUM 

3 mands hold med handicap, 3 x 3 serier 66,00 pr. hold 
Hver tirsdag kl. 22. Nærmere informationer er opslået i de københavnske haller. 

- velkommen igen! 

TEAM UDFORDRING 

God bowling! 
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- og så spiller vi på SCAN-BOWL's nye AMF-82/70 maskiner 


